³ The sun was in the sign of Gemini from 18 May to 16 June.

⁴ Probably the king's officer addressed as 'G. de Lusors' in a writ of William II to Walter son of Ansgar and others (*Regesta*, i, no. 440). The writ is printed from a copy in the *Liber Albus* of Le Mans, where 'G' may be a mistake for 'C'. Lusors may represent Lisores (Calvados), near to Livarot (*Le Prévost*, iv. 57 n. 3).

meus Balaonem custodit, et regalis familia omnes munitiones sibi assignatas sollerter obseruauit, auxiliumque regalis potentiae uehementer desiderat, in hostile robur quod eos undique includit et impugnat.'

His auditis rex dixit, 'Eamus trans mare nostros adiuuare.' Eodem momento inconsultis omnibus equum habenis regirauit, ipsumque calcaribus urguens ad pontum festinauit, et in quandam uetustam nauim quam forte inuenit, sine regio apparatu uelut plebeius intrauit, et remigare protinus imperauit. Sic nimirum nec congruentem flatum nec socios nec alia quae regiam dignitatem decebant expectauit, sed omnis metus expers fortunae et pelago sese commisit,¹ et sequenti luce ad portum Tolchae Deo duce saluus applicuit. Ibi ut moris est in estate plures utriusque ordinis² adstabant, et uisa rate de Anglia uelificante ut aliquid noui edicerent alacres expectabant. In primis de rege sciscitantibus³ ipse certus de se affuit nuncius. Et quia ex insperato respondit ridens percunctantibus³ admiratio exorta est mox et laetitia omnibus. Deinde cuiusdam presbiteri equa uectus cum magno caetu clericorum et rusticorum qui pedites eum cum ingenti plausu conducebant Bonamuillam expetiit³ suique presentia inimicos in circumitu Neustriae seuiantes ualde terruit. Tandem directis legationibus ingentem exercitum in breui aggregauit, et hostilem prouinciam depopulatum festinauit. Agmen quoque hostium cum Helia duce suo statim ut regem citra fretum uenisse comperit³ absque procrastinatione fugiens inuasam urbem multo peiorem quam inuenerat deseruit.

Hildebertus pontifex in Normannia regem humiliter aggressus est³ et ab eo ut familiaris amicus benigniter susceptus est. Non enim consilio neque presentia sui predictis perturbationibus interfuerat.³

⁴Animosus autem rex hostium audito recessu pedetentim eos sectatus est³ et Cenomannis nec una nocte tunc hospitari dignatus est. Verum concrematam urbem pertransiens uidit, et ultra

¹ Orderic does not mention the remark attributed to Rufus by William of Malmesbury (*GR* ii. 373), the Chronicle of St. Martin of Tours (*RHF* xii. 64) and Robert of Torigny in his interpolations in William of Jumièges (*Marx*, p. 276), that he had never heard of a king perishing by shipwreck. His account of the landing at Touques is the fullest in any chronicle, and seems to come from an eye witness.